



平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年11月1日

上場会社名 **株式会社シーエーシー**
 コード番号 4725
 代表者 代表取締役社長
 問合せ先責任者 執行役員 経営統括本部長

島田 俊夫
 大塚 直義

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.cac.co.jp>
 TEL(03)6667-8000

(記載金額は百万円未満を切捨て表示しています)

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	29,720	8.3	1,816	26.3	2,085	24.3	814	3.3
18年12月期第3四半期	27,434	36.2	1,438	55.6	1,678	48.8	842	83.8
18年12月期	37,387	28.7	1,944	47.4	2,185	41.7	1,209	71.9

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	38	81	-	-
18年12月期第3四半期	39	44	38	97
18年12月期	56	79	56	19

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第3四半期	28,739	18,502	63.4	871 10
18年12月期第3四半期	26,893	18,112	66.7	844 62
18年12月期	27,225	18,065	65.7	857 39

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第3四半期	2,965	930	669	6,976
18年12月期第3四半期	3,315	815	1,194	5,699
18年12月期	3,043	789	1,579	5,627

2. 19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	40,000	7.0	2,440	25.5	2,670	22.2	1,090	9.9	52	16

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有
 新規 2社(株式会社きざしカンパニー、株式会社メディカル・エコロジー) 除外 0社
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 無

(参考)個別業績の概要

1. 19年12月期第3四半期の個別業績(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円		百万円	%
19年12月期第3四半期	23,163	7.1	1,592	48.0	1,888	31.1	665	20.2
18年12月期第3四半期	21,632	5.5	1,075	41.8	1,440	26.2	833	91.3
18年12月期	29,399	4.3	1,689	25.2	2,053	13.6	1,372	71.6

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産	
	百万円		百万円	
19年12月期第3四半期	26,079		17,568	
18年12月期第3四半期	24,658		17,274	
18年12月期	24,845		17,379	

2. 19年12月期の個別業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	31,500	7.1	2,100	24.3	2,370	15.4	930	32.2	44	50

(注) 業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および発表日現在における仮定等に基づいて作成したものであり、不確実な要因等を含んでおります。上記業績予想に関する事項については添付資料をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報等

概況

当第3四半期における情報サービス産業は、IT投資需要が引き続き堅調に推移しました。

このような状況下で当社グループは、引き続き金融向けシステム構築の旺盛な需要の取り込みを重点テーマとして、業績の向上に努めました。一部連結子会社の収益が鈍化したものの、CAC単体の業績は堅調に推移しました。

これらの結果、当第3四半期累計(平成19年1月1日～平成19年9月30日)の連結業績は、売上高は前年同期比8.3%増加の297億20百万円、営業利益は前年同期比26.3%増加の18億16百万円、経常利益は前年同期比24.3%増加の20億85百万円、四半期純利益は前年同期比3.3%減少の8億14百万円となりました。

受注状況

7-9月の3ヵ月間における受注高は前年同期比21.8%増加の98億79百万円となりました。この結果、当第3四半期累計の受注高は前年同期比6.5%増加の304億94百万円となり、当第3四半期末の受注残高は、前年度第3四半期末に比べて22.4%増加の122億13百万円となりました。

セグメント別の概況

<システム構築サービス>

金融向けシステム構築の売上高が増加した一方、医薬向けは前年度第1四半期にソフトウェアおよびハードウェア売上を含む特需的案件があった反動で減少しました。その結果、システム構築サービスの当第3四半期累計の売上高は、前年同期比1.9%増加の148億40百万円となりました。

<システム運用管理サービス>

既存顧客中心に堅調な売上推移となりました。これに加え、当サービスにおけるソフトウェアおよびハードウェア売上が前年同期比で増加しました。その結果、システム運用管理サービスの当第3四半期累計の売上高は、前年同期比15.6%増加の148億80百万円となりました。

<業種別の動向>

金融・信託向けは、メガバンク向け中心に需要が堅調であったため、当第3四半期累計の売上高は、前年同期比で増加しました。

医薬向けは、7-9月の3ヵ月間は前年同期比で増収となったものの、前年度第1四半期にあった特需的案件からの反動減により、当第3四半期累計の売上高は、前年同期比で減少しました。

食品向けは、上位顧客向けが引き続き堅調であったため、当第3四半期累計の売上高は、前年同期比で増加しました。

製造向けは、第1四半期に計上したソフトウェアおよびハードウェア売上の大型案件に加え、人事BPOサービスの新規顧客獲得もあり、当第3四半期累計の売上高は、前年同期比で増加しました。

サービス他向けは、情報サービス向けの減少により、7-9月の3ヵ月間は前年同期比で減収となりましたが、上位顧客向けが引き続き堅調であり、当第3四半期累計の売上高は、前年同期比で増加しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債および純資産の状況

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて15億14百万円増加して287億39百万円となり、負債は、前連結会計年度末に比べて10億78百万円増加して102億37百万円となりました。

純資産は、資本金、資本剰余金の増加がそれぞれ1億5百万円、利益剰余金の増加が4億59百万円となった一方、自己株式の買付けを実施したことによって自己株式が2億53百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて4億36百万円増加し、185億2百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益が15億16百万円、売上債権の減少額が10億73百万円あったこと等により、29億65百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券等の取得による支出が33億24百万円あった一方、投資有価証券等の売却による収入が26億40百万円あったこと等により、9億30百万円の支出となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出が2億50百万円、配当金の支払額が3億55百万円、自己株式の取得による支出(純額)が2億54百万円あった一方、株式の発行による収入が2億27百万円あったこと等により、6億69百万円の支出となりました。

これらの結果、当第3四半期末においては、現金及び現金同等物は前連結会計年度末比13億49百万円増加し、69億76百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の国内経済は、原油価格の高止まりやサブプライムローン問題などの影響を注視していく必要はあるものの、IT投資需要については引き続き堅調に推移するものと予想されます。また、当第3四半期までの業績は、概ね計画通りに推移しています。したがって、通期業績予想の変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(株)きざしカンパニーは、平成19年1月に新規に設立し、当年度第1四半期より連結子会社に含めております。

(株)メディカル・エコロジーは、平成19年3月に当社が株式の100%を取得したことにより、当年度中間期より連結子会社に含めております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及びその他影響が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

以上

5.(要約)連結財務諸表

(1)(要約)連結貸借対照表

(金額単位:百万円)

科目	期別		前年同四半期末 〔平成18年12月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成19年12月期〕 第3四半期末		増減		(参考)前期末 (平成18年12月期末)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %	金額	構成比 %		
(資産の部)										
流動資産										
現金及び預金	5,986		6,764		777	13.0	5,922			
受取手形及び売掛金	5,875		5,800		75	1.3	6,869			
有価証券	36		517		481	1,307.1	19			
たな卸資産	698		1,209		511	73.1	1,160			
繰延税金資産	459		571		111	24.2	260			
その他	1,646		1,368		277	16.9	903			
貸倒引当金	7		7		0	1.9	7			
流動資産合計	14,696	54.6	16,224	56.5	1,528	10.4	15,127	55.6		
固定資産										
有形固定資産	810	3.0	673	2.3	137	16.9	786	2.9		
無形固定資産	2,121	7.9	1,921	6.7	200	9.4	1,699	6.2		
のれん	1,459		1,605		146	10.0	1,435			
その他	662		315		347	52.4	264			
投資その他の資産	9,263	34.5	9,919	34.5	656	7.1	9,611	35.3		
投資有価証券	6,119		6,331		212	3.5	6,408			
長期差入保証金	1,186		1,103		82	7.0	1,180			
繰延税金資産	1,504		2,001		496	33.0	1,568			
その他	965		996		30	3.2	967			
貸倒引当金	512		512		0	0.1	513			
固定資産合計	12,196	45.4	12,515	43.5	318	2.6	12,097	44.4		
資産合計	26,893	100.0	28,739	100.0	1,846	6.9	27,225	100.0		
(負債の部)										
流動負債										
支払手形及び買掛金	1,808		2,001		193	10.7	2,400			
短期借入金	29		-		29	-	30			
1年以内返済予定長期借入金	250		-		250	-	250			
未払法人税等	319		1,129		809	253.2	381			
賞与引当金	841		965		123	14.7	289			
その他	1,715		1,868		152	8.9	1,911			
流動負債合計	4,964	18.5	5,965	20.7	1,000	20.2	5,263	19.3		
固定負債										
退職給付引当金	3,509		3,974		465	13.3	3,585			
役員退職慰労引当金	184		203		18	10.0	200			
その他	122		94		27	22.8	109			
固定負債合計	3,816	14.2	4,272	14.9	455	11.9	3,895	14.3		
負債合計	8,780	32.7	10,237	35.6	1,456	16.6	9,159	33.6		
(純資産の部)										
株主資本										
(1)資本金	3,588	13.3	3,702	12.9	113	3.2	3,596	13.2		
(2)資本剰余金	3,856	14.3	3,969	13.8	113	2.9	3,864	14.2		
(3)利益剰余金	11,413	42.4	12,240	42.6	826	7.2	11,781	43.3		
(4)自己株式	1,212	4.5	1,866	6.5	653	53.9	1,613	5.9		
株主資本合計	17,646	65.5	18,045	62.8	399	2.3	17,628	64.8		
評価・換算差額等										
(1)その他有価証券評価差額金	329	1.2	204	0.7	124	37.9	279	1.0		
(2)為替換算調整勘定	45	0.1	46	0.1	0	1.4	29	0.1		
評価・換算差額等合計	283	1.1	158	0.6	125	44.1	250	0.9		
少数株主持分	182	0.7	298	1.0	116	63.9	187	0.7		
純資産合計	18,112	67.3	18,502	64.4	390	2.2	18,065	66.4		
負債・純資産合計	26,893	100.0	28,739	100.0	1,846	6.9	27,225	100.0		

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

(2) (要約) 連結損益計算書

(金額単位:百万円)

科目	期別	前年同四半期 〔平成18年12月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成19年12月期〕 第3四半期		増減		(参考)前期 (平成18年12月期)	
		金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %	金額	百分比 %
売上高		27,434	100.0	29,720	100.0	2,285	8.3	37,387	100.0
売上原価		22,183	80.9	24,260	81.6	2,076	9.4	30,355	81.2
売上総利益		5,251	19.1	5,459	18.4	208	4.0	7,031	18.8
販売費及び一般管理費		3,813	13.9	3,643	12.3	170	4.5	5,086	13.6
営業利益		1,438	5.2	1,816	6.1	378	26.3	1,944	5.2
営業外収益		305	1.1	301	1.0	3	1.0	337	0.9
営業外費用		64	0.2	32	0.1	31	49.3	97	0.3
経常利益		1,678	6.1	2,085	7.0	407	24.3	2,185	5.8
特別利益		406	1.5	127	0.4	278	68.6	556	1.5
特別損失		397	1.4	696	2.3	299	75.2	449	1.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益		1,687	6.2	1,516	5.1	170	10.1	2,292	6.1
法人税等		817	3.0	676	2.3	141	17.3	1,050	2.8
少数株主利益		27	0.1	25	0.1	1	5.2	32	0.1
四半期(当期)純利益		842	3.1	814	2.7	28	3.3	1,209	3.2

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

(3) (要約) 連結キャッシュ・フロー計算書

(金額単位:百万円)

科目	期別	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
		(平成18年12月期 第3四半期)	(平成19年12月期 第3四半期)	(平成18年12月期)
		金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益		1,687	1,516	2,292
減価償却費		144	165	204
のれん償却額		61	76	84
賞与引当金の増減額		547	676	3
売上債権の増減額		294	1,073	686
たな卸資産の増加額		161	49	165
仕入債務の増減額		319	395	271
その他		1,302	394	731
小計		951	3,459	1,265
利息及び配当金の受取額		46	175	56
利息の支払額		10	4	8
法人税等の支払額		4,302	664	4,356
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,315	2,965	3,043
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預け入れによる支出		-	304	321
定期預金の解約による収入		-	300	450
有形固定資産の取得による支出		426	32	433
無形固定資産の取得による支出		-	170	329
投資有価証券等の取得による支出		572	3,324	1,216
投資有価証券等の売却による収入		1,338	2,640	1,457
関係会社株式の売却による収入		-	183	-
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出		358	288	-
貸付による収入・支出(純額)		-	1	3
子会社株式の追加取得支出		36	-	-
その他		761	65	400
投資活動によるキャッシュ・フロー		815	930	789
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる増減額		6	31	6
長期借入金の返済による支出		500	250	500
株式の発行による収入		87	227	103
自己株式の取得による支出(純額)		449	254	852
配当金の支払額		320	355	319
少数株主への配当金の支払額		4	4	4
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,194	669	1,579
現金及び現金同等物に係る換算差額		14	16	28
現金及び現金同等物の増減額		5,310	1,349	5,383
現金及び現金同等物の期首残高		11,010	5,627	11,010
現金及び現金同等物の期末残高		5,699	6,976	5,627

(注1) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

6. 個別財務諸表

(1) (要約) 貸借対照表

(金額単位：百万円)

科目	期別		当四半期末		増減		(参考)前期末	
	前年同四半期末 〔平成18年12月期〕 第3四半期末		〔平成19年12月期〕 第3四半期末				(平成18年12月期末)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %	金額	構成比 %
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	4,272		4,418		146	3.4	4,199	
受取手形及び売掛金	4,980		5,111		131	2.6	5,598	
有価証券	-		499		499	-	-	
たな卸資産	549		923		374	68.2	1,052	
繰延税金資産	380		499		119	31.4	186	
その他の	1,804		1,407		396	22.0	1,187	
貸倒引当金	5		5		-	0.0	5	
流動資産合計	11,980	48.6	12,854	49.3	874	7.3	12,219	49.2
固定資産								
有形固定資産	559	2.3	432	1.7	126	22.6	541	2.2
無形固定資産	519	2.1	129	0.5	390	75.1	133	0.5
投資その他の資産	11,599	47.0	12,661	48.5	1,062	9.2	11,951	48.1
投資有価証券	5,676		5,944		268	4.7	5,951	
関係会社株式	3,191		3,578		387	12.1	3,191	
長期差入保証金	1,036		953		82	8.0	1,034	
繰延税金資産	1,345		1,759		413	30.7	1,400	
その他の	861		1,228		366	42.5	886	
貸倒引当金	512		802		290	56.7	513	
固定資産合計	12,678	51.4	13,224	50.7	545	4.3	12,626	50.8
資産合計	24,658	100.0	26,079	100.0	1,420	5.8	24,845	100.0
(負債の部)								
流動負債								
買掛金	1,586		1,839		253	16.0	2,059	
1年以内返済予定長期借入金	250		-		250	-	250	
未払法人税等	202		1,002		800	394.7	235	
前受金	439		428		10	2.4	396	
賞与引当金	623		722		99	16.1	181	
その他の	903		934		30	3.4	909	
流動負債合計	4,005	16.2	4,929	18.9	923	23.1	4,031	16.2
固定負債								
退職給付引当金	3,187		3,414		226	7.1	3,243	
役員退職慰労引当金	114		123		9	8.4	122	
その他の	76		42		33	43.9	68	
固定負債合計	3,378	13.7	3,581	13.7	202	6.0	3,434	13.8
負債合計	7,383	29.9	8,510	32.6	1,126	15.3	7,466	30.1
(純資産の部)								
株主資本								
(1)資本金	3,588	14.6	3,702	14.2	113	3.2	3,596	14.5
(2)資本剰余金	3,840	15.6	3,953	15.2	113	2.9	3,848	15.5
(3)利益剰余金	10,728	43.5	11,576	44.4	848	7.9	11,266	45.3
(4)自己株式	1,212	4.9	1,866	7.2	653	53.9	1,613	6.5
株主資本合計	16,944	68.8	17,365	66.6	421	2.5	17,098	68.8
評価・換算差額等								
(1)その他有価証券評価差額金	330	1.3	203	0.8	127	38.4	281	1.1
評価・換算差額等合計	330	1.3	203	0.8	127	38.4	281	1.1
純資産合計	17,274	70.1	17,568	67.4	294	1.7	17,379	69.9
負債・純資産合計	24,658	100.0	26,079	100.0	1,420	5.8	24,845	100.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

(2) (要約) 損益計算書

(金額単位:百万円)

科目	前年同四半期 〔平成18年12月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成19年12月期〕 第3四半期		増減		〔参考〕前期 (平成18年12月期)	
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %	金額	百分比 %
売上高	21,632	100.0	23,163	100.0	1,530	7.1	29,399	100.0
売上原価	17,468	80.8	18,943	81.8	1,474	8.4	23,695	80.6
売上総利益	4,164	19.2	4,219	18.2	55	1.3	5,704	19.4
販売費及び一般管理費	3,088	14.2	2,627	11.3	460	14.9	4,014	13.7
営業利益	1,075	5.0	1,592	6.9	516	48.0	1,689	5.7
営業外収益	422	2.0	327	1.4	95	22.5	444	1.5
営業外費用	57	0.3	31	0.1	26	46.1	81	0.2
経常利益	1,440	6.7	1,888	8.2	447	31.1	2,053	7.0
特別利益	390	1.8	128	0.5	261	67.1	540	1.8
特別損失	396	1.9	855	3.7	459	115.8	426	1.4
税引前 四半期(当期)純利益	1,434	6.6	1,161	5.0	273	19.0	2,167	7.4
法人税、住民税及び事業税	203	0.9	1,114	4.8	910	447.3	225	0.8
法人税等調整額	397	1.8	618	2.7	1,015	255.8	570	1.9
四半期(当期)純利益	833	3.9	665	2.9	168	20.2	1,372	4.7

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

(参考)平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況 補足資料

【サービス別・業種別連結売上高】

(金額単位：百万円)

項目	前年度 第3四半期		当年度 第3四半期		増減	
	〔平成18年1月1日から 平成18年9月30日まで〕		〔平成19年1月1日から 平成19年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	27,434	100.0	29,720	100.0	2,285	8.3
システム構築サービス	14,557	53.1	14,840	49.9	282	1.9
システム運用管理サービス	12,877	46.9	14,880	50.1	2,002	15.6
金融	4,716	17.2	5,906	19.9	1,189	25.2
信託	2,913	10.6	3,059	10.3	146	5.0
医薬	6,816	24.8	6,139	20.6	676	9.9
食品	3,346	12.2	3,649	12.3	302	9.0
製造	1,826	6.7	2,393	8.1	567	31.1
サービス他	7,815	28.5	8,570	28.8	755	9.7

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【サービス別連結受注状況】

(金額単位：百万円)

項目	前年度 第3四半期		当年度 第3四半期		受注高増減	
	〔平成18年1月1日から 平成18年9月30日まで〕		〔平成19年1月1日から 平成19年9月30日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	14,872	3,856	14,822	4,760	49	0.3
システム運用管理サービス	13,748	6,119	15,672	7,453	1,924	14.0
合計	28,620	9,976	30,494	12,213	1,874	6.5

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【サービス別・業種別売上高(個別)】

(金額単位：百万円)

期別 項目	前年度 第3四半期		当年度 第3四半期		増減	
	〔平成18年1月1日から 平成18年9月30日まで〕		〔平成19年1月1日から 平成19年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	21,632	100.0	23,163	100.0	1,530	7.1
システム構築サービス	12,927	59.8	12,974	56.0	47	0.4
システム運用管理サービス	8,705	40.2	10,188	44.0	1,483	17.0
金融	4,207	19.4	5,208	22.5	1,000	23.8
信託	2,902	13.4	3,001	13.0	99	3.4
医薬	6,686	30.9	5,746	24.8	940	14.1
食品	1,883	8.7	2,183	9.4	300	15.9
製造	1,049	4.9	1,775	7.7	726	69.2
サービス他	4,903	22.7	5,247	22.6	343	7.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【サービス別受注状況(個別)】

(金額単位：百万円)

期別 項目	前年度 第3四半期		当年度 第3四半期		受注高増減	
	〔平成18年1月1日から 平成18年9月30日まで〕		〔平成19年1月1日から 平成19年9月30日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	13,090	3,553	13,282	5,018	191	1.5
システム運用管理サービス	9,084	4,122	11,108	5,082	2,024	22.3
合計	22,174	7,675	24,391	10,100	2,216	10.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。